Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE LEI Nº. __________ / 2021.

DISPOE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO

NO BAIRRO SÃO JOSÉ – ARACRUZ/ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPIRITO SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A rua localizada no Bairro São José, próxima à Rua Augusto Ferreira

Lamêgo, Distrito Sede do município de Aracruz, passa a denominar-se:

“Rua Antônio Coutinho dos Santos”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 02 de agosto de 2021.

CARLINHOS MATHIAS

Vereador

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

 Tenho a grande honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis o incluso
do Projeto de Lei, dispondo sobre a denominação de uma Rua no Bairro São José,
Aracruz - ES, fazendo divisa com a Rua Augusto Ferreira Lamego e a Rua Elias Vergna
Caliman, conforme Google Maps em anexo.

      Essa pequena rua ainda sem denominação se faz jus tal homenagem ao Sr.º
ANTÔNIO COUTINHO DOS SANTOS, se tornando importante para externar os nossos
sentimentos de gratidão e a saudades de toda a comunidade.

       O Sr.º ANTÔNIO COUTINHO DOS SANTOS, nascido em 1909, natural do
Município de João Neiva – ES, viúvo aos 86 anos, foi casado com a Sr.ª Virginia
Eleutério dos Santos, onde deixaram 09 filhos maiores, residiu no município de Aracruz
por 60 anos, falecido em 05/06/1995 conforme certidão de óbito, foi um cidadão
exemplar não somente com a família , mas em toda a comunidade na qual residia,
sempre defendendo os princípios legais, foi um guerreiro criando a sua família com
muita dificuldade, mesmo assim sempre disposto a ajudar o próximo e sempre com um
belo sorriso no rosto. Merecedor dessa justa homenagem ora prestada pelo poder
Público Municipal.

      Conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura, subscrevo-me
enviando à V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente;

Aracruz, 02 de agosto de 2021

CARLINHOS MATHIAS
Vereador

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br